

Cena numeru
3000 mk.Cena prenumeraty
w Łodzi
Miesięcznie mk. 60,000
Z przes. poczt.
Miesięcznie „ 85,000
poza Łodzią egz. 3300
Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594.
Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 3 września 1923 r.

Groźny konflikt włosko-grecki.

Włoska eskadra oprócz Korfu zajęła również inne wyspy.

Wrogie demonstracje przeciw Grekom nie ustają.

Mord — dziełem Venizelistów.

RZYM, 2-9 (PAT) W Radzie Ministrów Mussolini oświadczył, iż wojska włoskie zajęły główne punkty wyspy Korfu oraz stację radio-telegraficzną. Uwięziono około 80 osób. Rada Ministrów mianowała Admirała Simonetti gubernatorem wyspy.

PARYŻ 2-9 (A. W.) „Corriere“ d' Italia donosi, że okupacja została rozszerzona na cały szereg wysp greckich. Równocześnie dementuje pogłoskę jakoby wyspa Samos została zajęta.

RZYM 2-9 (PAT) „Corriere d' Italia“, w dodatku nadzwyczajnym komunikuje, iż okupacja włoska objęła w obecnej chwili również inne wyspy greckie. Hydroaeroplany krąży nad brzegiem greckim, współdziałając w akcji z flotą włoską. Mimo podawanych wiadomości zajęcia wyspa Samos nie znajduje się w liście wymienionych wysp greckich, objętych przez okupację.

RZYM, 2-9 (PAT) W całych Włoszech odbyły się manifestacje żałobne z powodu zamordowania misji włoskiej. Jednocześnie odbyły się wrogie demonstracje przeciw konsulatom greckim. Szczególnie gwałtowne demonstracje odbyły się w Mediolanie, Neapolu, Bolonii, Florencji, Tryeście.

RZYM, 2-9 (PAT) Korespondent specjalny Messagero wysłany na miejsce popełnionej zbrodni donosi z Janiny, iż stwierdzona została obecność żołnierzy greckich

na miejscu zbrodni przed przybyciem autobusu z misją włoską, żołnierze w liczbie 7-miu widziani przez dozorcę polowego w chwili, kiedy ścinali drzewo w lesie. Również widziani byli przez misję Albańską, która poprzedzała automobil z misją włoską oraz przez włoskiego profesora, znajdującego się w samochodzie misji Albańskiej. Jest rzeczą niemal pewną, że zabójstwo zostało zorganizowane przez koła Venizelistów Janiny. Delegat grecki Botsaris pozostawał w stałych stosunkach z Venizelistami z Janiny. Rola jego jest bardzo podejrzana.

PARYŻ, 2-9 (PAT) „Temps“ wyraża wątpliwości, aby interwencja angielska w sprawie konfliktu grecko-włoskiego, oparta na zasadach umowy 1864 r., mogła być skuteczna, gdyż umowy zawarte w okresie 1920—1923 czynią poprzednie umowy niezdolnymi do życia. To samo pismo uważa, iż Grecja przez odmowę przyjęcia warunków włoskich postąpiła nie zrezygnując raczej powinna była ona szukać drogi bezpośredniego porozumienia się z Włochami.

LONDYN 2-9 (A. W.) „New York Herald“ podnosi, że rząd angielski miał słuszość, odmawiając uznania obecnemu rządowi rewolucyjnemu greckiemu. Rząd ten splamiał się wyrokiem nad ministrami byłego rządu, potym zaś z trudnością opanował strajki.

Obecnie zaś tolerował działalność band, które popełniły bezprzykładny mord na ko-

misji włoskiej.

Pierwszym zadośćuczynieniem powinno być ustąpienie obecnego rządu i zmiana władz odpowiedzialnych za wywołanie tych stosunków. Wówczas opinia Europy, a w szczególności Włoch uspokoi się a konsekwencji dzisiejszego konfliktu będzie można uniknąć.

PARYŻ 2-9 (A. W.) Wczoraj niespodziewanie przybył angielski sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, lord Curzon. Minister angielski natychmiast udał się do ambasady angielskiej celem przejrzenia najświeższych wiadomości. Po konferencji z ambasadorem udał się na Quai d'Orsay gdzie konferował z Poincaré. W rozmowie zostały poruszone wszystkie aktualne sprawy polityczne, a w szczególności konflikt grecko-włoski.

ATENY 2-9 (PAT) W mieście panuje spokój. Żaden znak żałoby teatry są nieczynne. Prasa miejscowa wystosowała protest za pośrednictwem prasy całego świata przeciw zajęciu i bombardowaniu Korfu.

RZYM 2-9 (PAT) Minister marynarki wydał rozkazenie dla rządów portowych wszystkich portów, aby okrętom pod flagą grecką pozwolono na swobodne opuszczenie portów. Wiadomości jakie ukazały się w niektórych piśmiennictwach, jakoby niektórym parowozom greckim zakazano podniesienia kotwicy i odpięcia z portów greckich, są zmniwane.

Katastrofalne trzęsienie ziemi w Japonii.

Tokio w płomieniach. Gruzzy Yokohamy zalane wodą. Dziesiątki tysięcy osób padło pastwą płomieni. Pałac cesarski spalony.

PARYŻ, 2-9 (PAT) Do San Francisco donoszą drogą radio-telegraficzną: Yokohama jest niemal całkowicie zburzona przez trzęsienie ziemi które trwało 6 minut. Ilość ofiar jest olbrzymia. Tokio i Yokosuka są również bardzo poważnie uszkodzone.

SAN FRANCISCO, 2-9 (PAT) Kilkakrotnie podziemne trzęsienia, które powtarzały się w ciągu dnia oraz niesłychane silne deszcze, mające charakter oberwania się chmur, zburzyły Tokio. Zwłaszcza silne trzęsienie nastąpiło w pobliżu góry Fuji, wygasłego wulkanu. Ludność Yokohamy schroniła się na pokłady okrętu. Telegraficzne linie w północno zachodniej Japonii zostały przerwane. Trzy kolonie pomiędzy Osaką a Tokio zostały zburzone.

SAN FRANCISCO, 2-9 (PAT) Havas donosi drogą radio-telegraficzną, iż otrzymano tu wiadomość, że książę regent Hiro-hito wraz z rodziną ocalał. Dotychczas stwierdzono 700-set ludzi zabitych. Wieża

Asakusa runęła. Liczne strajki na skutek gwałtownego wezbrania, zginęły.

SAN FRANCISCO, 2-9 (PAT) Otrzymało tu wiadomość iż Tokio stoi w ogniu. Olbrzymia ilość budynków runęła. Wszystkie urządzenia kanalizacyjne zostały zburzone. Donoszą o olbrzymiej ilości rannych. Płomień otaczają całe miasto.

SAN FRANCISCO, 2-9 (PAT) Ostatnie wiadomości jakie tu nadeszły z Tokio donoszą, iż na skutek straszliwego trzęsienia ziemi zostało wykołojonych wiele pociągów, zmierzających do Tokio i uległo katastrofie. Wezbrane fale morza zatopiły Yokohamę. Donoszą o spaleniu się pałacu cesarskiego. Potoki wody zalały niemal całe miasto.

LONDYN 2-9 (AW) Yokohama została całkowicie zniszczona przez nadzwyczaj silne trzęsienie ziemi, które wywołało pożar. „Associated Press“ donosi, że w płomieniach

zginęło 10 tysięcy osób. Trzęsienie trwało około 6 minut. Wszystkie zegary stanęły. Połączenie telegraficzne i telefoniczne pomiędzy Tokio i Osaki są zniszczone.

LONDYN, 2-9 (AW) Reuter donosi, że trzęsienie ziemi w Japonii zaszło w dwóch odstępach czasu. Drugie uderzenie nastąpiło po pierwszym po upływie około pięciu minut. To drugie trzęsienie dotknęło również Tokio, prócz Yokohamy. Zniszczone połączenia telegraficzne i telefoniczne utrudniają badanie i dokładne podanie rozmiarów katastrofy.

Ludność w nieopisanej panice, w obawie dalszych kataklizmów ucieka na wybrzeże. W Yokohamie tysiące ludzi szturmują stojące w porcie okręty.

PARYŻ, 2-9 (PAT) Cała prasa jest do głębi przejęta bolesnymi wiadomościami nadchodzącymi z Japonii i wyraża oznaki głębokiego współczucia dla Japonii w tym przerażającym nieszczęściu.

Ubezpieczenie na wypadek starości.

Ogólna ustawa o ubezpieczeniu społecznym, opracowana przez Min. pracy i opieki społecznej, obejmuje oprócz ubezpieczenia na wypadek niezdolności do pracy, także ubezpieczenie na wypadek starości i śmierci.

Razem z ustawą o Kasach Chorych będą stanowić te projekty ustawowe kompletny system ubezpieczeń społecznych na terenie Rzeczypospolitej.

Ubezpieczenie społeczne na wypadek niezdolności do pracy, oraz w wypadkach starości i śmierci dzisiaj nie istnieją w b. Kongresówce wcale, a w dwóch pozostałych dzielnicach państwa istnieją ustawy zaledwie ułamkowe i wcale nie dostosowane jeszcze do nowoczesnych zasad opieki społecznej, oddawna już przyjętych na zachodzie.

Z chwilą, gdy te ubezpieczenia staną się u nas żywym prawem, zrównamy się pod tym względem z najbardziej społecznie czującymi i rządzonemi państwami, a los szarej rzeszy pracowniczej będzie na zawsze zabezpieczony przed grozą nędzy i opuszczenia.

Cóż zatem postanawiają te ubezpieczenia społeczne? Jeżeli pracownik staje się niezdolnym do pracy z powodu nieszczęśliwego wypadku w stopniu, nie pozwalającym mu zarobić dwie piąte normalnego zarobku, otrzymuje rentę w wysokości połowy swego zarobku, a jeżeli był ubezpieczony przed zajściem wypadku, przynajmniej przez lat 20, otrzymuje dwie trzecie swego zarobku. Jeżeli staje się niezdolnym w stopniu wyższym, otrzymuje rentę w wysokości dwie trzecie swego zarobku normalnego.

Gdy pracownik ukończy 60 rok życia, bez względu na zdolność do zarabkowania ma prawo do renty w wysokości, jaką otrzymuje niezdolny do pracy o ile zaś był przed osiągnięciem tego wieku ubezpieczony przez lat przynajmniej 20, otrzymuje rentę w wysokości dwie trzecie swego zarobku.

Projekt wychodzi z założenia, że za podstawę do obliczenia renty powinno się brać zarobek, osiągnięty w wieku, kiedy pracownik jest w pełni sił, a nie u schyłku życia. Wobec tego pracownik nabywający prawo do renty po 45 roku życia, ma prawo żądać, aby za podstawę do obliczenia renty wzięto zarobek jego, osiągnięty w okresie 24-miesięcznym przed ukończeniem 45 roku życia.

Oprócz własnej renty otrzymuje także równo niezdolny do pracy, jak i starzec na wychowanie dzieci do lat 18 dodatek w wysokości 1/10 własnej renty, na każde poszczególne dziecko.

W razie śmierci pracownika otrzymuje jego rodzina jego zaopatrzenie, równające się wdowy połowie, a dla każdego dziecka jednej piątej względnie jeżeli dziecko jest zupełnie sierotą (bez matki i ojca), jednej trzeciej renty, którą pobierałby zmarły, lub pobierał na życie jako niezdolny do pracy.

„Lechia” — „Warszawianka”.

WARSZAWA 2-9 (PAT) Dzisiejsze spotkanie piłki nożnej pomiędzy „Lechia” i „Warszawianką” skończyły się wynikiem 3:2 (2:0) na korzyść „Lechii”.

Polska — Rumunja.

LWÓW, 2-9 (A. W.) Mecz footballowy Polska — Rumunja zakończył się wynikiem remisowym. Gra szła z początku z małą przewagą Polski, która silnie naciskała, co uwidoczniło się w licznych strzałach na bramkę.

Wreszcie w 35-tej minucie Kucharski zdobył bramkę, która w 39-tej minucie została wyrównana przez środek napadu Rumunji.

Po połowie lekka przewaga Polski, lecz brak tempa nie pozwala na lepszy rezultat. Rozgrywkę dla drużyny polskiej. Widzów około 25 tysięcy.

LWÓW, 2-9 (A. W.) Dalsiejsze rezultaty

Niedostateczny dozór skarbowy w Gdyni.

ROZPORZADZENIE, KTÓRENIEM JEST WYKONYWANE.

Nasz korespondent z Gdyni donosi iż nadzór skarbowy nad pociągami odchodzącymi do Gdańska jest fikcyjny. Przejeżdżał on do Sopotu 11 razy i zaledwie raz jeden zapytane go wiele ma pieniędzy z sobą. Tak samo zachowują się władze wobec setek innych podróznych. Albo ma się tu do czynienia z lekce-

ważeniem swoich obowiązków, albo — co prawdopodobniejsze z brakiem dostatecznej ilości personelu. W każdym razie Ministerstwo Skarbu powinno tą rzecz zbadać. Rozporządzenie dotyczące zakazu wywozu waluty za granicę także powinno być wypełnione z całą surowością — albo zniesione zupełnie.

Prezydent Rzplitej w Lublinie.

Towarzystwom przywitał go minister spraw wewnętrznych Kiernik i komisarz Moskalewski.

LUBLIN 2-9 (A. W.) Dziś o godzinie 10 m. 30 rano przybył pan Prezydent Rzplitej w towarzystwie ministra spraw wewnętrznych dr. Kiernika i komisarza oszczędnościowego Moskalewskiego. Na dworcu powitał p. Prezydenta prezydent miasta Szczepański i generał Romer. Prezydent z dworca udał się na nabożeństwo do katedry gdzie po powitaniu przez biskupa sufragana Telowickiego, ks. biskup Fulmański wygłosił od ołtarza przemówienie powitalne. Po zwiedzeniu zamku odbyła się przed Prezydentem defilada wojskowa wraz z pochodami organizacji społecznych i sportowych.

Następnie Prezydent udał się do prywatnego mieszkania p. Moskalewskiego, gdzie udzielił audjencji. O godzinie szóstej zwiedził p. Prezydent zachodni obóz wojskowy i szczegółowo badał urządzenie. W drodze powrotnej wstąpił do uniwersytetu witany przez ks. Woronickiego, do którego w odpowiedzi skierował p. Prezydent dłuższe przemówienie.

Wieczorem odbyło się uroczyste przedstawienie w teatrze, potem zaś raut wydany przez miasto. Dziś udał się p. Prezydent w dalszą drogę do Puław i Kazimierza.

Sprawy polsko-gdańskie przed forum Ligi Narodów.

GENEWA 2-9 (PAT) Po dwu godzinowym tajnym posiedzeniu w sprawie konfliktu wokoło — greckiego, Rada Ligi Narodów przystąpiła na posiedzeniu publicznym pod przewodnictwem wice hrabiego Ischi do rozważania całokształtu sprawy gdańskiej. Quinones de Leon referował przebieg rokowań polsko-gdańskich, które toczyły się w lipcu i sierpniu w Gdańsku i Genewie zgodnie ze znaną uchwałą Rady Ligi Narodów 7-go lipca. Po przypomnieniu treści tej uchwały raport delegata Hiszpanji stwierdza, że rokowania te obejmują sprawy 1) Sprawy portu 2) cła 3) połączenia obywateli polskich w Gdańsku 4) prowadzenie spraw zagranicznych Gdańska przez Polskę 5) położenie urzędników polskich na terytorjum wolnego miasta. Odnośne perturbacje toczyły się w Genewie bezpośrednio po lipcowej sesji w Radzie Ligi Narodów, poczem wznowione zostały w Gdańsku 20-go sierpnia i wreszcie zakończone w Genewie 1 września. Wyniki ich zakomunikowane zostały Radzie i polegały na uzyskaniu porozumienia między stronami w całym szeregu spraw odraczając jednocześnie za wszelką zgodą załatwienie niektórych zagadnień w sposób uregulowany ekono-

micznie. Do 30-tu spraw, który to rezultat sprawozdawca uważa za bardzo poważny.

Po delegacie Hiszpanji zabrał głos komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku Minister Pluciński, przypominając na stępie swego przemówienia, że stan rzeczy, jaki wytworzył się w stosunkach polsko-gdańskich w pierwszej połowie b. r., zniósł wolił Rząd polski do wystąpienia przed Radą z wnioskiem o rozpatrzenie całokształtu stosunków polsko-gdańskich. Rada Ligi zbadawszy notę rządu polskiego z dn. 20-go czerwca przyjęła jej postulat zajęcia się całokształtem problemu polsko-gdańskiego. Dalej Minister Pluciński oświadczył, że żywszy na trudną sytuację finansową wolnego miasta, wywołaną ciągłym spadkiem marki niemieckiej, uznał on za wskazane zgodzić się na tymczasowe załatwienie kilku spraw w oczekiwaniu, że dopiero na mocy praktycznych doświadczeń można będzie przystąpić do ostatecznego ich rozwiązania.

Minister Pluciński przemówienie swe zakończył dziękując w imieniu rządu Polskiego, Radzie Ligi Narodów za ustalenie w rezolucji jej 7-go lipca zasad, na podstawie których osiągnięto sfinalizowane dziś porozumienie.

międzynarodowe między Rumunją a Polską zakończyły się wynikiem 1:1 (1:1)

„Polonia” (Warszawa) — W. K. S. (Lublin).

LUBLIN, 2-9 (AW) Dzisiejsze spotkanie między „Polonią” Warszawa a W. K. S. Lublin zakończyła się wynikiem 6:0 (4:0).

„Cracovia” — „Djana”.

KATOWICE, 2-9 (AW) Dzisiejsze spotkanie między „Cracovią” a Kat. Kl. Sp. „Djana” zakończyły się wynikiem 2:0 (0:0) na korzyść „Cracovii”.

Kronika telegraficzna.

kt) Oficjalnie ogłoszono termin wyborów do parlamentu greckiego na dzień 29 października.

kt) Z Madrytu donoszą: na skutek kryzysu ministerjalnego, wywołanego różnicą zdań z powodu Maroka prezydentowi Rady Ministrów polecono zrekonstruować gabinet.

kt) Wbrew informacjom jakie ukazały się w prasie rumuńskiej rprojektowanej nauce byłego ministra pełnomocnego Radowa posłani bułgarskim w Bukareszcie B. A. T. zaprzeczają tej wiadomości.

kt) Zbiory na całej przestrzeni Rosji Sowieckiej dały urodzaj niżej średniego z wyjątkiem niektórych okolic Ukrainy, gdzie zbiory przekraczają normę średnią.

kt) Lotnik amerykański, kapitan Smith, osiągnął nowy rekord, utrzymując się w powietrzu bez lądowania 37 godzin i 12 minut.

KRONIKA

Z życia wojskowego.

Uroczystość imienin generała Majewskiego.

W dniu wczorajszym z okazji imienin dowódcy O. K. Nr. IV, generała dywizji Stefana Majewskiego delegacje oficerskie i żołnierskie pułków na terenie okręgu złożyły generałowi powinszowania i życzenia jak również przedstawiciele urzędów państwowych i instytucji samorządowych oraz społecznych. W imieniu związku oficerów rezerwy i ogółu oficerów rezerwy Województwa Łódzkiego składali życzenia przedstawiciele zarządu w osobach: p. Marcinińskiego i Pietkiewicza, życząc mu dalszej owocnej pracy nad organizacją armii dla dobra Państwa.

W odpowiedzi generał Majewski dziękując za okazaną mu życzliwość i pamięć oficerów rezerwy i byłych towarzyszy broni, oświadczył że nadal dążeniem jego będzie praca nad doskonaleniem ducha wojskowego w podległych mu oddziałach oraz silniejsze go jeszcze zadzierzgnięcia węzła pomiędzy oficerami zawodowymi a rezerwowymi.

Generał Majewski z staropolską gościnnością oprowadzał swych gości pokazując im upominki i dary otrzymane w dowód uznania za dotychczasową działalność jako wiceministrów wojny oraz jako jeden z głównych organizatorów szkoły sztabu generalnego, która w okresie jego współpracy wypuściła pierwszy zastęp oficerów sztabu gen. Nadmienić także należy iż generał Majewski na stanowisku D. O. K. Nr. IV zdobył sobie powszechne uznanie zarówno wśród sfer wojskowych oraz rządowych jak i szerokich warstw społeczeństwa dzięki swemu obywatelskiemu stanowisku i taktowności.

W dniu wczorajszym składali również życzenia przedstawiciele korpusu oficerskiego i związku oficerów rezerwy szefowi sztabu D. O. K. Nr. IV, podpułk. sztabu generalnego Stefanowi Iwanowskiemu z okazji jego imienin. (pap)

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 3 września Szymona Słup.

Wschód słońca g. 5 m. 48

Zachód o g. 7 m. 21

— Widowiska.

Teatr Scala (Cegielniana № 18)

Program nr. 8

„Luna” (Przejazd I)

„Karnawał”

„Casino” (Piotrkowski)

„Po balu maskowym”

„Odeon” (Przejazd II)

„Dom śmierci”

Grand-Kino (Piotrkowski)

„Mektoub”

Kalendarzyk historyczny.

1773 Wprowadzenie języka francuskiego do not dyplomatycznych na dworze polskim.

Wiadomości bieżące

— Wyjaśnienie ministerstwa pracy w sprawie dodatków drożyznianych.

Przy stosowaniu wskaźnika wzrostu drożyzny, określanego dwa razy na miesiąc przez komisję do badania zmian kosztów utrzymania do wynagrodzeń miesięcznych, płatnych z dołu, nastręczyły się wątpliwości.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej wyjaśniło, że tam gdzie są zawarte umowy zbiorowe, przewidujące stosowanie tych wskaźników, względnie tam, gdzie ma miejsce dobrowolne zgoda, miesięczne wynagrodzenie winno być podzielone przez 2 i wypłacane po każdorazowym dodatku wskaźnika z końcem okresu następnego.

Za podstawę do każdej dalszej wypłaty uważać należy sumę wypłaconą poprzednio, powiększoną przez wskaźnik drożyzniany.

— Przyjmowanie dzieci urzędników do państwowych szkół średnich.

Ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie, by ze względu na to, iż skarb państwa obowiązany jest wpłacać wpisy w szkołach prywatnych za dzieci urzędników państwowych, szkoły średnie państwowe winny przyjmować przedewszystkiem, dzieci pracowników państwowych i osób niezamożnych, zwłaszcza inwalidów wojskowych.

Oprócz tego rodzicom uczniów niezdolnych lub których zachowanie oceniono ujemnie, należy zwrócić uwagę że nie mogą liczyć na pozostawienie dzieci na drugi rok w szkole.

Wogóle dyrekcje szkół państwowych winny się starać, by rodzice zamożni przenosili swe dzieci do szkół prywatnych.

Ponieważ władze, asygnując zapomogi na wpisy wymagają dowodu, że starania o umieszczenie w szkole państwowej nie odniosły skutku, dyrekcje szkół obowiązane są urzędnikom państwowym, zgłaszającym się o przyjęcie ich dzieci, i których podania nie zostały uwzględnione, wydawać odpowiednie zaświadczenia. (bip)

— Parafowanie ksiąg obrotu.

Wielką pracę ma obecnie magistrat z oparowaniem ksiąg obrotu. Za czynność tę pobiera magistrat od księgi o 50 stron 50,000 mk., a od każdej następnej strony po 1000 mk. (bip)

Wynadki i kradzieże

— Kawalerska jazda.

Marjan Mączka jadąc w dniu wczorajszym po kawalersku automobilem napisał na przechodzącego St. Krycha, który odniósł ogołtane obrażenie ciała. (pap)

Teatr i sztuka

— Teatr Popularny.

Dziś, w poniedziałek, 3 b. m. z powodu generalnej próby z „Gwałtu, co się dzie-

Szkoła samochodowa Y. M. C. A. w Łodzi.

Od szeregu miesięcy pracuje w Łodzi szkoła samochodowa polskiej Y.M.C.A.

Szkoła ta, stworzona na wzór szkół samochodowych warszawskich, prowadzona jest nader sprawnie i daje bardzo pomyślne wyniki.

Chcąc zaznajomić się z całą genezą i warunkami technicznymi i organizacyjnymi pracy tej szkoły, zwróciliśmy się do kierownika, p. Sideraka, który udzielił nam następujących informacji:

Dzięki niezmiernie energicznej byleżo dyrektora Y.M.C.A. Polskiej p. Griffina postanowiono w Łodzi założyć szkołę samochodową, zdając sobie dobrze sprawę z trudności, jakie Y.M.C.A. czekają. YMCA w Warszawie wytelegrafowała p. Bojkę, dla zorganizowania i uruchomienia szkoły, oraz dostarczenia części samochodowych, rysunków i szematów dla demonstracji wykładów.

Jakie było zainteresowanie szkołą w społeczeństwie łódzkim?

Zainteresowanie było znaczne: Z jednej strony sfer technicznych, które oddawać nosiły się z zamiarem stworzenia takiej placówki (o tem zainteresowaniu świadczy fakt że p. prezes Stowarzyszenia Techników inż. Edward Wagner, mimo bardzo wielu zajęć, był laskaw przyjąć naczelne kierownictwo szkoły samochodowej) z drugiej strony napływ kandydatów na kursa zawodowe był wielki. W ciągu kilku dni zapisało się dwustu kandydatów, z których tylko 120 mogło być przyjęte.

je”, — teatr zamknięty.

We wtorek, 4 b. m., po raz trzeci „Kar pacy góralski”.

We środę 5 b. m., p. 3-aktowej komedji Al. hr. Fredry „Gina, co się dzieje”. Reżyseruje Dębicz.

Ze sportu.

MECZE NIEDZIELNE.

Wczorajsza niedziela sportowa w Łodzi nie przyniosła żadnych niespodzianek. Wyniki naogół odpowiadają przewidywaniom. Niemalą niespodziankę sprawił swym zwolennikom Hakoah.

E. K. S. — Iskra 9:1 (3:0)

Zawody o mistrzostwo między mistrzem okręgu górnośląskiego i E. K. S. skończyły się zwycięstwem tego ostatniego.

Sędziował b. Mund z Krakowa.

Mecze o mistrzostwo klasy C.

Szturm II — Hakoah 3:1 (2:0)

Jak przedstawia się sprawa lokalu?

Początkowo wykłady odbywały się w bardzo szczupłym lokalu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 243 ale od samego początku komitet polskiej YMCA, oraz zarząd dążyły do rozwiązania trudności mieszkaniowych.

W myśl projektu p. dyrektora Griffina, komitet polskiej YMCA, postanowił na własnym placu przy ul. Al. Kościuszki 68, wybudować garaż i salę wykładową.

Jaki jest program nauczania w szkole?

Narazie przeważa typ kursów zawodowych. Na tych kursach nauka trwa 6 miesięcy i obejmuje: teorię (budowa motoru, silnika spalinyowego, podwozia i nadwozia), zajęcia praktyczne i jazdę na samochodach.

Czy szkoła posiada samochody?

Aż naturalnie, wszak bez samochodów niemożliwe byłoby całkowite wykształcenie słuchaczy. Na razie szkoła posiada trzy samochody: ciężarowy, półciężarowy i osobowy.

Jakie są widoki rozwoju na przyszłość?

W najbliższej przyszłości będą zorganizowane kursa traktorowe i motocyklowe. YMCA w Warszawie przyrzeka dostarczyć dwóch traktorów i motocykli dla zajęć praktycznych; po odpowiedniej rozbudowie szkoły samochodowej zostanie otwartą szkoła mechaników samochodowych z kursami dwuletnim. Szkoły tego typu nie posiada Polska ani jednej, z wyjątkiem tylko wojska. (pap)

Sędzia p. Z. Hanke.

Concordja — E. K. S. III (5:0)

Sędzia p. Fiedlerl

G. M. S. — Sokół (Pabjanice) 6:1 (2:1)

Elektrotechnicy — Sokół (Łódź) 1:1 (1:0)

Sędzia p. Salomowicz. Mecz zakończony kłótnią zwolenników obu klubów. Gog.

— Z Tow. „Rozwój”.

Udziały Hurtowni Spółdzielczej akcji Dcnu Handlowego sprzedaje biuro T-wa „Rozwój” przy ul. Podleśnej Nr. 4. Czynne od 9 rano do 8 wieczorem. W niedzielę i święta od 10 rano do 12 w południe. 1625.

Jakie zalety powinna posiadać piękna panna?

Ścisłe określić ideał piękności kobiecej jest niepodobniństwem. Można jednak w przybliżeniu dać o nim pojęcie, zebrawszy szereż cech dodatnich, które powinna posiadać ko-

